presentó los Estados Contables cerrados al 30.09.2025 a través del Expediente EX-2025-127094455-APN-
GE#SSN.

Que la Gerencia de Evaluación informó mediante actuación IF-2025-127657770-APN-GE#SSN, de fecha 17 de 
noviembre, que dichos Estados Contables presentan un déficit de Capitales Mínimos que asciende a la suma de 
PESOS DOCE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE ($12.954.889.767.-).

Que con fundamento en el déficit de capital mínimo determinado resultó de aplicación el supuesto normado por 
los artículos 31 y 86 inciso a) de la Ley Nº 20.091 y, en consecuencia, por Resolución RESOL-2025-629-APN-
SSN#MEC, de fecha 17 de noviembre, se adoptó respecto de la aseguradora la medida cautelar de prohibición

[...]

que hubiera implicado la presentación de un plan de regularización inviable.

Que a instancias de la conducta en la que incurriera GALENO ASEGURADORA DE RIESGOS DEL TRABAJO 
S.A. y en el contexto de la magnitud del déficit de capitales mínimos al 30.09.2025, que asciende a PESOS 
DOCE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 
MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE ($ 12.954.889.767.-), cabe concluir que se ha agravado la situación 
objetiva de peligro que fundamentara el dictado de las medidas impuestas por el artículo 1º de la citada 
Resolución RESOL-2025-629-APN-SSN#MEC, de suerte tal que se impone la adopción de un criterio de